

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 百五銀行

コード番号 8368 URL <http://www.hyakugo.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 上田 豪

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 杉浦 雅和

TEL 059-227-2151

四半期報告書提出予定日 平成21年8月10日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	21,095	△7.0	1,366	△61.7	966	△61.8
21年3月期第1四半期	22,695	—	3,565	—	2,529	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	3.71	—
21年3月期第1四半期	9.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	4,215,700	225,424	5.2	841.94
21年3月期	4,080,991	209,388	5.0	780.76

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 219,002百万円 21年3月期 203,091百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
(基準日)	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	4.50	—	3.50	8.00
22年3月期	—				
22年3月期 (予想)		3.50	—	3.50	7.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

(注)21年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当金3円50銭 記念配当金1円00銭

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期	42,100	△17.0	2,600	△57.1	1,600	△46.9	6.15
連結累計期間	83,900	△13.1	6,200	△2.6	3,800	△0.1	14.60
通期							

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

(注)「1株当たり当期純利益」は、当四半期末の発行済普通株式数(除く自己株式)を分母として算出しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	22年3月期第1四半期	261,225,000株	21年3月期	261,225,000株
---------------------	-------------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	1,109,873株	21年3月期	1,104,821株
-----------	-------------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間）	22年3月期第1四半期	260,116,078株	21年3月期第1四半期	260,463,619株
----------------------	-------------	--------------	-------------	--------------

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は有価証券利息配当金を中心に資金運用収益が減少したことなどから、前年同四半期に比べ15億99百万円減少し、210億95百万円となりました。

一方、経常費用は貸倒引当金繰入額の増加などによりその他経常費用が増加したことなどから、前年同四半期に比べ5億99百万円増加し、197億29百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期に比べ21億99百万円減少し、13億66百万円となりました。

また、四半期純利益は前年同四半期に比べ15億62百万円減少し、9億66百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ1,347億円増加し、4兆2,157億円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ160億円増加し、2,254億円となりました。

主要な勘定残高では、預金は個人預金が増加したことなどから、当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ718億円増加し、3兆6,952億円となりました。

貸出金は法人向け貸出が減少したことなどから、当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ172億円減少し、2兆4,531億円となりました。

また、有価証券の当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ1,266億円増加し、1兆4,021億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年5月14日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(減価償却費の算定方法)

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

(貸倒引当金の計上方法)

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、平成21年3月期の予想損失率等を適用して計上しております。

(税金費用の計算)

法人税等につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金預け金	82,124	93,581
コールローン及び買入手形	122,662	72,525
買入金銭債権	41,608	47,029
商品有価証券	552	727
金銭の信託	992	1,000
有価証券	1,402,132	1,275,487
貸出金	2,453,107	2,470,392
外国為替	1,115	670
リース債権及びリース投資資産	20,775	21,368
その他資産	43,635	43,018
有形固定資産	34,021	33,930
無形固定資産	5,502	5,430
繰延税金資産	826	2,328
支払承諾見返	38,222	43,484
貸倒引当金	△31,578	△29,984
資産の部合計	4,215,700	4,080,991
負債の部		
預金	3,695,258	3,623,381
譲渡性預金	110,502	87,381
コールマネー及び売渡手形	10,199	7,508
債券貸借取引受入担保金	3,691	—
借入金	23,259	23,496
外国為替	38	28
社債	25,000	25,000
その他負債	64,567	49,260
賞与引当金	100	202
役員賞与引当金	—	45
退職給付引当金	6,185	6,046
役員退職慰労引当金	197	558
睡眠預金払戻損失引当金	474	476
偶発損失引当金	730	718
繰延税金負債	7,891	58
再評価に係る繰延税金負債	3,955	3,955
支払承諾	38,222	43,484
負債の部合計	3,990,276	3,871,603

(単位:百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	7,591	7,592
利益剰余金	153,142	153,085
自己株式	△654	△652
株主資本合計	180,079	180,025
その他有価証券評価差額金	35,808	19,930
繰延ヘッジ損益	△1,078	△1,057
土地再評価差額金	4,193	4,193
評価・換算差額等合計	38,922	23,066
少数株主持分	6,422	6,296
純資産の部合計	225,424	209,388
負債及び純資産の部合計	4,215,700	4,080,991

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
経常収益	22,695	21,095
資金運用収益	15,732	14,713
(うち貸出金利息)	11,176	10,856
(うち有価証券利息配当金)	4,168	3,709
役務取引等収益	2,880	2,652
その他業務収益	3,295	3,119
その他経常収益	787	609
経常費用	19,129	19,729
資金調達費用	3,220	2,664
(うち預金利息)	2,712	2,191
役務取引等費用	763	772
その他業務費用	2,969	2,471
営業経費	11,862	11,878
その他経常費用	314	1,941
経常利益	3,565	1,366
特別利益	430	0
償却債権取立益		0
特別損失	86	51
固定資産処分損		51
税金等調整前四半期純利益	3,909	1,315
法人税、住民税及び事業税	1,226	699
法人税等調整額	29	△459
法人税等合計		240
少数株主利益	124	108
四半期純利益	2,529	966

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成22年3月期 第1四半期決算説明資料

※ 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成22年3月期 第1四半期の損益状況(単体)

- 当第1四半期までの経常収益は 18,277 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：49.9%）、業務純益は 2,857 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：43.9%）となりました。
- また、経常利益は 1,147 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：52.1%）、四半期純利益は 996 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：62.2%）となり、概ね計画通り推移しております。

(単位：百万円)

	平成22年3月期 第1四半期 累計期間 (3ヵ月間)	前年同四半期 累計期間比	平成21年3月期 第1四半期 累計期間 (3ヵ月間)	平成22年3月期 第2四半期 累計期間 予想 (6ヵ月間)
経常収益	18,277	△ 1,423	19,701	36,600
業務粗利益①	13,909	△ 410	14,319	
資金利益	12,186	△ 471	12,658	
役務取引等利益	1,785	△ 227	2,012	
その他業務利益	△ 63	287	△ 351	
うち国債等債券損益②	△ 126	231	△ 357	
一般貸倒引当金繰入額③	87	87	—	
経費④	10,964	△ 374	11,339	
人件費	5,848	△ 60	5,908	
物件費	4,333	△ 247	4,580	
税金	782	△ 66	849	
業務純益	2,857	△ 123	2,980	6,500
コア業務純益(①-②-④)	3,071	△ 267	3,338	6,800
臨時損益等	△ 1,709	△ 1,956	246	
うち不良債権処理額⑤	1,599	1,384	215	
うち株式等関係損益	15	△ 8	24	
経常利益	1,147	△ 2,080	3,227	2,200
特別損益	△ 51	△ 514	462	
うち貸倒引当金戻入益⑥	—	△ 546	546	
税引前四半期純利益	1,095	△ 2,594	3,690	
法人税、住民税及び事業税	585	△ 477	1,062	
法人税等調整額	△ 485	△ 548	62	
法人税等合計	99	—	—	
四半期純利益	996	△ 1,568	2,565	1,600
与信関係費用(③+⑤-⑥)	1,687	2,018	△ 331	3,600

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は、平成21年3月末比33億円増加し、823億円となりました。
また、総与信に占める割合は平成21年3月末比0.16ポイント上昇して3.27%となりました。

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	平成21年6月末	平成20年6月末	平成21年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	161	87	140
危険債権	475	482	480
要管理債権	186	226	169
合計	823	795	790
総与信に占める割合	3.27%	3.34%	3.11%

(注) 当行は部分直接償却を実施しておりません。

3. 自己資本比率(国内基準)

- 自己資本比率(国内基準)は、連結で11.32%、単体で11.04%となりました。
また、Tier I比率につきましても、連結で8.96%、単体で8.67%となり、高水準を維持しております。

	(単位:億円)		(参考)	(単位:億円)
	平成 21 年6月末		平成 21 年3月末	
	連結	単体	連結	単体
自 己 資 本 比 率	11.32 %	11.04 %	10.99 %	10.73 %
T i e r I 比 率	8.96 %	8.67 %	8.79 %	8.52 %
自 己 資 本 額	2,355	2,264	2,317	2,228
うち基本的項目	1,864	1,779	1,852	1,769
リスク・アセット等	20,799	20,505	21,066	20,758
総所要自己資本額(注)	831	820	842	830

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

- 時価のある有価証券の評価差額は、平成21年3月末比256億円増加し、580億円の評価益となりました。

					(単位:億円)				(参考)	(単位:億円)					
		平成 21 年6月末				平成 20 年6月末						平成 21 年3月末			
		時 価	評価差額			時 価	評価差額					時 価	評価差額		
			うち益	うち損				うち益	うち損				うち益	うち損	
その他有価証券		14,122	580	671	91	14,210	818	920	101		12,885	323	502	178	
株 式		981	472	490	18	1,331	856	861	5		830	326	366	39	
債 券		10,945	139	165	26	9,966	0	51	51		9,718	74	113	39	
そ の 他		2,196	△31	15	47	2,912	△38	7	45		2,335	△76	22	99	

(注) 1. 「評価差額」は、期末時点の取得原価(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、信託受益権も含めております。

3. 満期保有目的の債券及び子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

4. その他有価証券として保有する変動利付国債については、決算日の市場価格で評価しております。

5. デリバティブ取引(単体)

(1) 金利関連取引

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

区分	種類	平成 21 年6月末			平成 20 年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	75	0	0	173	△ 0	△ 0

平成 21 年3月末		
契約額等	時価	評価損益
97	0	0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

区分	種類	平成 21 年6月末			平成 20 年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	1,538	2	2	1,577	3	3
	為替予約	7	0	0	58	0	0
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—

平成 21 年3月末		
契約額等	時価	評価損益
1,603	3	3
9	0	0
—	—	—

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

該当ありません。

(4) 債券関連取引

該当ありません。

(5) 商品関連取引

該当ありません。

(6) クレジットデリバティブ取引

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

区分	種類	平成 21 年6月末			平成 20 年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	クレジット・デフォルト・オプション	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	5	△ 0	△ 0

平成 21 年3月末		
契約額等	時価	評価損益
—	—	—
5	△ 0	△ 0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

6. 預金等・貸出金の残高(単体)

(単位:億円)

	平成 21 年6月末	平成 20 年6月末
預金等(譲渡性預金含む)	38,113	37,049
うち個人預金	29,399	28,414
貸出金	24,589	23,162
うち消費者ローン	5,355	5,299

(参考) (単位:億円)

平成 21 年3月末
37,162
28,708
24,764
5,323

(ご参考)

預り資産残高(単体)

(単位:億円)

	平成 21 年6月末	平成 20 年6月末
投資信託	1,277	1,713
国債	2,249	2,398
保険	1,322	1,155

(参考) (単位:億円)

平成 21 年3月末
1,146
2,285
1,281

(注)保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険の販売額累計であります。

以 上